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МОСКВА, госуд. Центральной [ . 
книжной палате (4 таганка, Ь) 
Б-коммунистич^кая, 15) ^  эк .■нтрдвЕЦ

УАССР, Тыловай райоиысь ВКП(б) Райноилэн но 
•••  Райнсполномяэн органзы •••

25 I 26 августа 1935 аарын | дуныз 5 Коньы

Киров но Ижевск городской но Воткнйской ройоиысь порторговнзоцносын 
портдокуиент'§сыз зскерон сярысь

ВКП(б) Крайкомлэи туэ 9 авгусТэ пумтэмся
ВКП(б)-л8н Цевтральной во- 

мжтетвз, Кировской партвйоной 
организацйы н партийной доку- 
хен т‘ёсыз эскерон неудовлетво- 
рвтельно мынв ш уса туж ш онер  
лыд^яв.

Кировской (городсвой). Ижев- 
ской (городской но •аводской) 
но воткинской парторганизацио- 
сы н партийной довумент'ёсы8 
•скерон , парторганизациосысь, 
хош енической амалын парти  
радв чуртнаськем  чуждойёсыз, 
враж дебяой / влемент‘ёсыз тыр- 
м нт щ  а  р  а^я н в 8 но уллянвз 

ш усам райвом  лы д‘я. 
’1ировской, Ижевской, Воткин-: 

ой парторганизациос аоьовлэн 
уж азы  партийной документ'ёс- 
лэсь подлинностьсвс вскеронэз 
но „Партийной хо8яйствовз“ 
умоятонвз вань партийной уж ез 
умой пувтонвн герзяны  Ӧзбыга- 
тв .

П артдовумент‘ёсыз вскерон 
у ж ен  конкретной оперативной, 
хивалторвз крайвом  вулэезщ  
пувты ны  бз быгаты. Крайком- 
лэсь 3-тй но 14-тй июле Киров- 
ской городской но Удмуртской 
о б л а с т н о й  организацнослвсь 
партдокумент‘ёсы8 эскерон мы- 
нвм сярысь кутэм  решениос- 
свс тырмыт бвӧл ш у са  лы д‘яно. 
Н ал ы  ве  шуоно та реш ениос 
верам организвциосын допустить 
варем ошибкаосыз быдэсав у г  
ш араяло  но вань партнйной 
уж ев перестроить варон но юн- 
матон уж е парторгавивациез 
мобиливовать варон ласявь  со 
тырмыт у г  луы.

НраЯком пукта:
1. Кировсвой, ижевсвой но 

воткинской парторганизациосын 
ортчытэм всверонвз отменить ка-
РОНО НО ВЫЛЬЫСЬ (фТЧЫТОНО.

2. Кировской горкомдц^, Уд- 
муртской обкомлы но воткннс- 
хон райвомды парторганизацио-

сын пленум*ёс ортчыт-яоа парт- 
довумент'ёсыз всверонвз отме- 
нить варонлвн мугез Кировской 
горком ласянь (секретарьёсыз 
Акдвев, Метедвикак эш‘ёс), Уд- 
м урт Обком, Ижгорком ласянь 
(Содоаьев но Ившин вш‘ёс) Вот- 
винск райком ласянь (Коаяенко) 
со уж ен урод но формалтно 
вивалтэмзы бордысь потв ш уса 
валвктоно.

3. Крайвом, крайысь партор- 
ганнзацилэсь еавлывсэ Кировс- 
кой, Ижевской ио Вотвинсвой 
парторганивациен лвсьтэм ошиб- 
кае  вис‘я  но райком*ёслэн 
пл еяум ‘ёсазы но ьавь  пврвичной 
па])Торгани8ациосын ЦКлэсь гож- 
тэтсв выкетйзв обсудить карыны, 
больш евиствой критикаез пась- 
кы т вӧлдыны, лэсьтвм ошибВао- 
сыз тупатыны коса.

4. П артдовумент‘ёсыз э с в ^ ы -  
са  быдтэм вань ра1^ӧе*ёсын „пар- 
тийной хозяйствоосыз" умоятон,, 
чуж дой но мукет сыйе элемент- 
ёсыз парти  радысь ул л ян  кызьы 
мйнэ—мур-1̂ р  эсверон ортчы- 
тонрз кулэен лы д‘яно. Райком*- 
ёслэн но горком'ёслэн секретарь- 
ёссы, первичной парторганиэаци 
ос партдокумент‘ёсыз эсверон 
м ы нуку ЦК-лэн 13 мае поттэм 
гожтэтаз во8ьматвм*ёсыз партий- 
но-массовой уж ез кужмоятонэз, 
партийной уж ез перестроить 
варонлэсь основной у ж ‘ёссэ; 
партилэн котькуд членвв уж е- 
ныз организовать каронэз, вос- 
питаниев, вадрёс будэтонэз, 
партийной вужымев уж е шонер 
люкылонэз, партийной органи- 
зацилэсь ндейно-политической 
уровеньзэ :^то н э8  вызьы быдэс- 
тыны быгатизы—эскероно.

5. К р г ^ н  партийной доку- 
мент*ёсы8 эскерон дырез 1 ов- 
тяброзь нуыны ВКП(о) ЦК-лэсь 
ку)юйо.

„С/х труд“ кол- 
хозлэсь пример 

басыоио
20-тй августозь колхоз 

„С/х труд“, государстволы 
етйн кидыс сётонзэ 100 про- 
центлы быдэстиз.

Колхоз „Победа“ (Боро- 
дулинскнй с/с) 71,5 проц. 
тырмытиз, нош В-Четкер 
сельсовет одиг килограм но 
ӧз на сёты, озьы ик туж 
ляб мынэ уж Оханский сель- 
советын.

Мукет с/совет‘ёслы но 
колхоз‘ёслы .,С/х труд“ кол- 
хозлэсь пример басьтыса 
кужмо етйн уж котыре кут- 
сконо.

Андреев

Первые по райоиу
КоАхозы ,щСтоАяК* Тыао- 

вайского с-совета и ,,/Уӧ 
страже^* Итинскою с-с, 
первыми закончиАи сӧану 
ржи государству, ^

Иеяьмишев

Нет агитационио- 
массовой работы
Д. кодхозе »Пятилетка“ среди 

кандидатов ВКП(б), сочуствующих 
и ковсоиола недостаточно раз- 
вернута агитиассовая и политво- 
спитательная работа.

Кружок по Истории ВКП(б) 
работает плохо, слушатели круж- 
ка приходят не проработав иате- 
риал (Гущин А. М , Осотов В. Е., 
Перевощиков И. И.). ТОчно так- 
же плохо работают и бригадиые 
агитмассовики (Васильев П. Р., 
Гущин Н. И.)

Данные факты говорят за  то, 
что отдельные коииунисты не по- 
няли значения агитиассовой и 
политвоспитательной работы и 
особенно в период уборочной 
каипании и хода проверки пйр- 
тийных докуиентов, хотя отдёЛь- 
ные коммунисты суиели покаӟать 
образцы работы на производстве 
как Петров Е. М. и Гущин А. М. 
но эти достнжения они не сдеяа- 
ди достояниеи всей массы.

Кунаш



к р  в„ ю л ”
Совещанӥе Ц к ВЛКСМ

1 0^11  августа ■ ЦК ВЛКСМ состоялооь соввщанив секрвтарей 
обкомов, крайкомов и ЦК комсомола иациональных респумик по во* 
просу проверки комсомольских документов членов ВЛКСИ и проведе- 
иия в надлежащнй порядок в «коисомояьском ховяйстве*. В работе 
еовещания приняя участие к выступия с речыс свкретарь ЦК ВКП(б) 
тов. А. А. АНДРЕЕВ.

Соввщание посяе детального обсуждения п р е д д о ж е и и я  ЦК 
ВЛНСМ наметило сроки проверки комсомольских документов и мвры 
по упорядочению .комсомольского ховяйства*. Ӧбсуждеияо втого во* 
проса вакончилось выступлвиием тов. Косарева.

Равняйтесь по кол* 
хозу „Большевик'‘
12 августа колхоз „Боль- 

шевик^ у̂ {Суроновскою с-с) 
первый обмолот в количе^ 
стве 7^81 центнера хлеба  
сдал юсударству,

16 августа отвезено хле- 
ба 36 цънт. на \2-т и под- 
водах и так же организоваш 
но отвезен хлеб 18 августа.

Посев озимых закончен 
2\^^августа. Колхоз „Бӧло- 
шевик*^ идет первым по 
Суроновскому сельсовету.

Корепанов, Ардашев, 
Сунцов

Ляб интыос
яОрехово" кохховысь предсеаа* 

тедь шутэтсвон дыр‘а  кухьтурко- 
массовой у г  нуон интнв, одбг иет* 
верть тамага вайыса юыны кутскем.

.Орехово* кожховыи аран машя- 
наос но вань, но аран гыр*а огев 
но машинавы 2 гадэсь уяо уг ара, 
нош мады мукет коххов^бс 6 гектар 
арахо, „Орехово* сярысь троо пох 
ввраське инӥ но председатехьхэн 
иурт куав со верам‘ес уг пыро, со 
чик тупатскытэк кш е . Махы ке 
овьы татын урод уж мыне шуоно? 
тодао:

Председатвхьдвн хжб̂  кивахтвме- 
ныв, массово-воспитатехьной уж 
пуктымтэ, нош Орехово гуртын ком- 
сомодец‘ес но вавь но соос ужев 
пуктыны уг быгато.

Зюзинская НСШ—Шкляева сознательно 
срывает лодготовку к учебному году
Некоторые директора и заведу- 

ющие шкодой с подготовкой к учеб- 
ному году пле;гутся в хвосте. Рас- 
поряжение наркомцроса и в част- 
ности указания со стороны районо 
не выполняют. Несмотря на то, 
что начало учебного года с пер- 
вого сентября, но многие школы 
еще не готовы приступить к заня- 
тиям в указанный срок.

1. Зювинская Н.С.Ш. директором 
которой явдяется Шкляева, к учеб 
ному году не подготовилась и со- 
стояние школы осталось такой же 
какой она была к концу года.

Печи не готовы, качество кир- 
пичей плохое но видя такое дело, 
Шкляева говорит: „мне малодеда, 
не я буду директором и для меня 
хоть пусть вся школа сгорит*.

2. Марковская шхоха. Зав. шко- 
лой Казаков даже не бывад в сво- 
ей школе и не знает о состоянии 
ее. Если, что сделано по линии 
школы, то только лиш по инци- 
ативе колхоза и сельсовета.

3. Шудзялудская школа тоже 
провадила подготовку к учебному 
году, из-за халатности и не пово^ 
ротливости зав. школой Князева.

Лучше обстот дело с подготов- 
кой в Уйвайской, Луговской, Ст.- 
Кычевской, Шишурской и в дру- 
гих школах, которые имеют бодее 
лучшие показатели готовности. 
Ближайшие дни ликвидировать 
недоделанные прорывы, и в подной 
готовности встретить новый учеб- 

I ный год.
I П о п о м а р е в

Колотовлэн беседаысьтыз

Колш*§слы опора- 
тиввой кйвалтэм кулэ

Р а й ^ э н  ваввдующойвз Кохотож 
ог вавытэ дан поттыса вераськыоа 
ветхйв. Ну табере аслам райЗоан 
аппарат похный хоть мар ужев 
быстро бврыктыяы можно шуса 
дан^яськЕВ*. Я—учком ни мар 6 «  
хэсынэц нн Бохотов аравы потэм 
тырйсь? трос ик увна дэоьты на» 
райвоысь саециахнст^бс (агроном*ёс) 
коххо8‘бсы швр дыр*я потахо Тӧнн 
сонн ик хнтовкаен юэв октон-ках- 
тон борды однг кодхов ояна ӧв но 
кутскьиы (,1-й май* кодхоз). Л н- 
товка бусыэ потав кв но нормава 
0-30, 0-40 гвктар сяна ӧв быдэс*я. 
Нош райвоысь ужасьбс асьсэос озн- 
гез но хнтовкаэн ю-нянь турнаны 
уг быгато, технивавв овхазевать 
карытэк кыхивы. »Тйни соин нк 
вань кодхо8‘бс сюрхоен арадо* шуса 
капчиак гинэ вера Кохотов. „Со ся- 
на дитовкаэн турнам бврв коххов- 
ннк*есх8н убрать карыны м е ш ы  уг 
пот“ шуэ,

Районамы бег аран пус‘ем гра- 
фик*я 6 нунах кв арано вах, асьме- 
ос арамы 10 вунадхэсь но кемагев,  ̂
Ооин вахче ик ахи скирдовать ка- 
рон но дяб МЫН8, примврно да око- 
хо гннв шуса вера Кохотов, 80 
процвнт скнрдовать карим навврно 
шуса ог*я вврав но ужвв бырив. 
хо. Кывьы спвциаднст‘бс куспави 
ооциахивмо йошатскон но ударни- 
чиствоев кутыоа ужадо-а,? уг-уг 
ужахо. Одйг агроном но асьсэ кус- 
пын социадистнчвской договор ӧз 
хэсьтэ. Озьы НК К0ХХ08‘ёС но соци- 
ахнвмо ӵошатскон но ударннчествоэв 
ужавы пыртыны бв быгатэ. Райвохви 
ваведующоев кӧня кодхов‘бс куспа- 
вы ӵошатскыса ужахо уг тоды, учот 
Ӧвбх гняэ шуэ. (

Сехьско-хоэяйотвенаой артехьхэсь 
прнмерной уставзэ регистрнровать 
карон хасянь но соос уже кутон 
хяб пуктэмын. Та дырозь кык кох- 
ховхэсь гйнэ регнстрнровать каре- 
мын. Соин сэрен куд ог коххов^бс 
ахя эег кявбн удысын сортовой ки- 
дыстэк КИ8Ӧ, 50 гектар киввмыя ни. 
(Бородудино сехьсовет) тяни со 
ачив вовьматэ оперативной кнвах- 
тонэв коххов‘боы мур-мур пыӵатым- 
тэвэ. Авьдаяяв таӵв уж*есы8 пахэн- 
тои удысыи вань общвственнооть 
мобихнвовать каремын хуынн куяв. 
Социихи8мо‘ӵошатскон но ударни- 
чеотвовв 88М18 ик кодховхви ёввнав 
пнӵатояо.

^19



Ршение. '  ■ шфеиенщи
иоюдежи

Заслушав отчетный доклад тов. 
Шёревощикова о культурно-поли- 
тической воспитательной работе 
хреди молодежи, конференция от- 
мечает, что культурно воспита- 
тельная работа проводится не дос- 
таточно среди молодежи и восо 

^енности  среди девушек (Шудзя- 
луд Ст-Кыч, Н-Лудьяны). Имеется 
избиение комсомольцем Швецовым 
беспартий^юй девушки. В ст. Зя - 
но в отсутствии воспитательной 
|:тботы комсомольцы занимаются 
аьянкой и хулиганством. (Н-Лудя> 
ны убийство Стрелковым члена 
с/с Сидорова), что является по- 
зорной работой воспитательной 
работы молодежи.

Исходя из указании т. Сталина 
'Ш решения XI пленуиа ЦК ВЛКСМ 
конференция постановляет:

[ По политическому образова- 
ванию молодежи и комсомольцев.

а) Вовлеч комсомольцаии всю 
молодеж в полит школы, а где 
н ет  членов ВЛКСМ в больших 
колхозах организовать Н. Л. Ш.

б) Для вновь вступивӧ1их в ря- 
Ч1Ы КСМ, а там же не давно всту- 
аивших со слабой политической 
подготовкой организовать силами 
комсомола и актива беседы раз*- 
ясняющие задачи сов. власти и т.п.

в) Для того, чтобы знать прош- 
яое и ценить настоящее в Н-Лу- 
цянах, Александро. Ст-Кыч и 
ЛИудзялуд сделать вечера встречи 
с о  старыми большевиками, парти- 
занами и лучшими ударникдми 
колхозов не позднее 20 ¥111-35 г.

г) Проработать в каждом кол- 
хозе среди молодежи решение 
Щ.К. К.С.М. XI пленума и выде- 
лигь лучшие силы комсомола для 
ароработки данного решения. ‘

д) Конференция берет на себя 
об'язательство распространить 
500 эк. газет и 100 экземпляров 
журналов, одновременно с этим 
организовать заслушивание на 
ком. собраниях, как колхозники 
^ т а ю т  и усваивают решения пар- 
тии.

II  О работе среди девушек.
А)' Подготовить к выделению и 

вОвлечению не менее 30 девушек 
на ком-хозяйственную колхозную 
работу.

б) Все первичные коморганиза- 
ции должны взять под контроль 
комсомолок матерей, поиогая им 
не отрываться от общественной 
работы, проявив исключительную 
чуткость и внимательнбсть жалоб 
комсомолок.

в) Коморганизации и комсорги 
должны вести самую непримири- 
мую борьбу со всякого рода про- 
явлениями хамского отношения 
к девушкам и не товарищеского 
подхода со стороны комсомольцев 
и б/п молодежи к девушкам и 
молодым женщинам.

Каждый отдельный поступок 
должен подвергаться к щирокому 
обсуждению как в комитете, в 
первичных коморганизациях так и 
на общих собраниях, рассматри- 
вая как факт позорного поступка, 
и за  подобные поступки доводить 
в плоть до исключения из рядов 
КСМ.

г) Поставить задачей перед 
коморганизациями обеспечить в 
состав РК.М не менее 50% из 
молодежи-девушек.

д) Вовлеч колхозную молодеж 
в физкультурные кружки и орга- 
низовать сдачу норм на ГТ.О, для 
этого разослать актив Р.К.КСМ пО 
сельсоветам для приема норм.

III О физкультуре.
а) Организовать 5 дневные кур- 

сы физкудьтуры и просить Рес- 
публиканский СФК послать ин- 
структора.

б) Устроить 1-й районный кросс 
по физкультуре в с. Тыловае и 
поручить тройке разработать со- 
отвйтствующий план к 10 сентяб- 
ря.

в) В с. Тыловае собрать 1ую 
районную алимпиаду в сентябре 
м-це и поручить бюро Р.К. вести 
подготовку к адимпиаде по код- 
хозам.
Свкретарь Р.К ВЛКСИ Каракудок.

„Кандидатской 
группалэн виль- 

диськемез“
„Свдьхов труд“ кожховыоь как- 

дидатсюй парт группадэн ш а х -  
тйсеа Нванок, та дыровь партдо- 
жумент'ёоыв эскерондэн мБШэмек оа- 
рысь ВКП(б) ЦК-дэсь пужтэмвэувжа 
вада на. Та кандвдатсюй групоанк 
партейной дохумент'бс (аротохох'ёс) 
дыры8-дыр‘а ^чвстовое уг гож'д№кн. 
Май но нюнь тодэвэ гожтэм про- 
токод'ёсавы номнр вадаитэм гожтэ- 
мын хе но 0000  сое ангышен уг 
дыд*адо. Май тодэве гожтам про-  ̂
тоходвы тазьы верамнн: Кажной 
хоммуниот но хандидат'ёо аоьввдн 
быдэн одйг хесэг гавет басыоно яо 
идейно подитичесюй уровеньвэс кн- 
дэ жутон понна вод-зод кутоюно„ 
Соин вадче их ваяьмывды хандк-^ 
дат'ёзды нагрувха сётвмын. Тайи 
вадче их ваньзы нимав-нимав учас- 
тох'ёсы ювматсхоно шуса прото- 
холавы умой-умой пыртвмын.

Учхом, хывьы та выдм верам 
уж'пум‘ёс быд9С‘хсьхо? Котьхуд ха- 
сянь учхы уг быдэс'ясьхы. Парт- 
нагрувха огвы но уг нуо, гавет вы- 
писать харыдымтэ. Нош Мархсн- 
стхо-Лвниасхой твориев дышетскон 
дасяньверанввихӧвод тодавы но бв- 
ӧд. Татысь дандндатсхой парт грун- 
па ВКП(б) ЦК-дэсь ВКЩб) обхом- 
дэсь хутэм решениоссэс прорабо- 
тать харизы ха но, та дыровь уана 
вадалэ на. Иваиокхы райхом троо 
под верам вад ни, тйхяд кандидат- 
схой группады холховын ведущой 
роль мед баоьтов, тужгес их охтон 
хадтон во государстводы ю-нянь 
сётон удысын авь мынйсь инты 
басьтон понна бодьшевихо хужмнк 
нюрьясьхем хулэ вад. Нош таос та 
ужев вунэтидям. Та тырмшпв уж'- 
ёсыв пажэнтоно но вемвэ их уж 
борды хутсхоно.

А. П.

Медпункт‘ес ляб ужало
Тросэз иедпункт'ёс асьие райо- 

оаиы  туж ляб ужало. Бородулинс- 
«ий' иедпункт туннв нуналозь 
<оцсоревиование но ударничество 
«Оз на кылдыты, ужзылэсь иынэи- 
•33 асьсэос но медпунктысь ужась-

ёс уг тодо, нош мукет эи'ясько1% 
интыосты басьтоно ке озьы ик 
уборочной но ю-нянь сётон каи- 
паниос дыр*я ужзы пуктэиын 
умой ӧвӧд.

Тыловай больницаын таЧе уж'ес

лэсьтэиын: нырысетй юрттон 39 
адямилы лэсьтэмын, луд выдын 
лекциос 15 пол лэсьтэмын, саноб- 
работка 60 муртлы.

Зюзиноысь иедпункт: нырысетй 
юрттон 17 иуртлы лэсьтэиын, лек- 
циос гуртын но луд вылын 56 под 
лэсьтэмын.

Месткоилы вань медпуикт‘€с- 
дэсь ужамзэс 'эскерыса соослэсь 
ужзэс пыдйылазы пуктоно яуоз.

Гумеииммж^ ^

B4$B



I “ внутрвиний заеп
Лретьего, решающего года пятилетви*'

I
(Бшспроцеитно-бвсароигрышиы! 1 Н1 уок) 

сираиочияя тябдица 42-го тиряжа выигрышоЯ

Тираж проводился в г. Каэани 10 и 11 июля 1935 г. 
Всего в тираже разыграно 312.000 выигрышей на сумму 
8.048.000 рублей. Указанные в таблице номера выигрыва- 
ю т во всех .40 раэрядах. Выигрыши выплачиваются Гоструд- 
сберкассами, согласно еуществующих правил. Пред‘явителю 
выигрышей облигации, кроие выигрмшей, выпдачивается 
обозначенная на облигации ее стоимость.

Выигрыши выпали 
обднгаций.

на следующие серяй и

ко.Vи

аг

 ̂Iщ 2

св
3

8 и хз«  я  X в* Я О. ш ю

«а;сх<ии

ш вв ^

И{ 3 ж
— ^  я  5

1 Ьм си 60 ш
0052 
0174 
0487 
0661 1* 
1009 
1039 
1157 
1227 
1312 
1327 
1412 1- 
1798 
1874 1- 
1893 
1928 
2186  1-  

2214 
2394 I -  
2481 
2496 
2517 
2690 
2803 
2870 
2977 
323о 1 - 

•3541 
3615 
3826 
3992 1- 
4219 
4373 
4535 
4765 
4781 
4829 
4851 
6043 
6141

27*) 500 
23*) 200 
51*) 200 

-100 20 
42*) 500 
61*) 200 
66*) 200 
77*) 200 
27*) 200 
84*) 200 

-100 50 
07*) 200 

-100 100 
23*) 200 
70*) 200 

-100 50 
88*) 200 

-100 50
24*)
62*)
21*)
11*)
56*)
86*)
52*)

-100
13*)
65*)
41*)

-100
39*)
78*)
23*)
56*)
54*)
45*)
20*)
47*)
71*)

оОО
,00
.00
00

,001оо
.00
50

.00
1оо
>00
^50
>00
гоо
;оо
;оо
>00
;оо
гоо
>00
;оо1

5209
5367
5500
5518
5605
5648
5658
5825
6006
6260
6319
6430
6464
ббОЗ
6569
6645
7389
7419
7536
7616
7654
7884
8018
8061
8134
8200
8456
8492
8527
8575
9482
9673
9581
9652
9683
9720
9750
9784
9965

07*) 200 
1— 100 50

03*) 200
22*) 200 
08*) 500
59*) 200
98*) 600
82*) 500
45*) 500
81*) 500
56*) 200
27*) 500
06*) 200 

'69*) 500
50*) 500
34*) 200
82*) 200 
22*) 500
45*) 500 
95*) 200
42*) 200 
83*) 200
93*) 200
59*) 500
53*) 200
15*) 200
87*) 200
06*) 500 
76*) 200
27*) 200
80*) 200 
20») 200 
41*) 200
88*) 200 
05*) 500
92*) 200
41*) 500 
85*) 500
38*) 200

*) Остальные 99 номеров обдигацмй этой серии выаг- 
рала по 20 рублей каждый номер.

Пюд азе ляб дасщ к о
„Яг“, Оханцы но Уйвай комс&- 

мол организациосын 21 тй МЮД 
азе дасяськон туж ляб мынэ.

Уйвайысь комсорг Иванов, бы- 
дэс арсын одиг пол но КСМ соб- 
рани ӧз лэсьты. Сыӵе бадӟым се- 
лоын лыдӟен корказы но ӧвӧл. 
массовой уж уг нуиськы, егит ка- 
лык кулэтэм уж‘ёсты лэсьтыса 
уло: юи жугиськон сяна ужзь 
ӧвӧл, егит калык пӧлын уж чш 
нуымтэ.
Г^Умойгес уж мынэ: Чумашур 
Итино, Ст-Кыч, Александрово .м  
Н-Лудян комсомол организациосын

Егиг кадыклэн райконференци 
азы азьпалан сылйсь уж‘ёс сярыс 
но МЮД-эз пумитан сярысь тро 
^ а н ы н  вал, но жЯг" Оханцы ‘м 
Уйвай комсомол организациос о 
верам‘ёсты пелязы ӧз понэ, Б|У1 
сямын ик ужатэк уло.

КарааулшГ"

БпУввай сельоовет уборояной кампжя] 
еа бере кЫске.

Сводка
0  ходе уборки яровых, тох. 
культур и посева оаимых иа 

* 22 ■вгуста II

Сельсоветы 00 фМ £0

нп Я
С1 Со ЭВ О

Р '̂ 1 
** м

% % Го/о
Тыловай 52,3 91,3 №9 ?
Шудзялуд 54,4 100 94,:
Ст-кыч 51,7 91,7 66,^
Уйвай 47,4 65,4 70,^
Оханцы 48,4 93,3 47,:
Итино 45,5 80 65
Сурон 62,4' 84,3 76,<
Зюзино 32,9 76 78,^
Бородулино 50,6 62,3 84,5
Кельдыш 45 95,7 88,5

Верх.Четкер 70,8 100 81,2

Баньмыз 52,4 81.5 |71,4

Ота. редактор АРИСТАРХОВ. 

Поттйеь Райисволвом
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